
Technický manuál  
Vzor 5836 Série CSB400 /CZ/ 
Duben 2011  

TM CSB400/1104 1 

PRŮMYSLOVÝ REGULÁTOR TLAKU PLYNU  
SÉRIE CSB400 

Obsah 
Úvod....................................................................1 
Princip činnosti.....................................................2 
Specifikace ..........................................................3 
Instalace a ochrana proti nárůstu tlaku ............... 10 
Uvedení do provozu........................................... 15 
Nastavení .......................................................... 15 
Vypnutí .............................................................. 16 
Údržba a kontroly............................................... 16 
Objednávání dílů................................................ 18 
Seznam dílů....................................................... 19 

 

ÚVOD 
Předmět tohoto manuálu 
Tento manuál poskytuje informace o instalaci, 
údržbě a objednávání dílů pro regulátory série 
CSB400. Instrukce a seznamy dílů pro jiná zařízení 
zmíněná v tomto manuálu jsou k nalezení v 
příslušných manuálech. 
 
 
 
 

 
 

www.fisherregulators.com 

http://www.fisherregulators.com


Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  2 

V případě nedodržení těchto instrukcí nebo 
nesprávné instalaci a údržbě může toto zařízení 
explodovat a/nebo způsobit požár, škody na 
majetku, zranění nebo smrt. 

Regulátory Fisher® musí být instalovány, 
udržovány a provozovány v souladu s 
platnými zákony, předpisy a instrukcemi 
Emerson Process Management Regulator 
Technologies. 

Pokud se objeví netěsnost nebo pokud 
rychlouzávěr soustavně vypouští plyn, je 
potřeba servisní zákrok. Chyba při nápravě 
problému může způsobit havárii.  

Na servis jednotky volejte servisního 
technika. Pouze kvalifikované osoby smějí 
instalovat nebo provádět servis 
rychlouzávěru. 

Popis 
Regulátory série CSB 400 jsou určeny pro instalace 
v distribučních nebo průmyslových rozvodech. 
Dostupné konfigurace jsou uvedeny v TAB 1. 
K dispozici jsou verze pro NTL nebo STL výstupní 
tlak obsažený v typech CSB400, CSB420 a 
CSB450, Umožňují nasatvení výstupního tlaku v 
rozmezí od 17 mbar do 3,0 bar (7 palců sloupce 
H2O. až 43.5 psig).  Dále je k dispozici provedení 
pro monitoring (typy CSB410 a CSB430), které se 
instalují před primárním regulátorem jako ochrana 
proti nárůstu tlaku. 

Další možností ochrany před nárůstem tlaku jsou 
typy CSB403 a CSB423, které nabízí ochranu 
monitorem, který je integrován na vstupní části 
v tělese primárního regulátoru. Tento vnitřní 
monitor převezme regulaci tlaku do systému za 
primárním regulátorem, v případě selhání 
primárního regulátoru. Typy CSB404, CSB424 a 
CSB454 jsou příklady konfigurací ze série CSB400, 
které nabízejí modul rychlouzávěru, který uzavře 
průtok plynu do výstupu v případě nárůstu nebo 
poklesu výstupního oproti nastaveným limitním 
hodnotám. 

Typy označené F jsou určené pro nízké teploty. 
Více informací je uvedeno na následujcí stránce v 
tabulce specifikace. Další parametry regulátorů 
CSB404F jsou uvedeny v TAB 7. V případě údržby 
regulátoru CSB404F se postupuje stejným 
spůsobem jako u standardního tělesa CSB404. 

Regulátor může být vybaven integrovaným 
kontrolním (nízkokapacitním) pojistným ventilem, 
který slouží ke snížení výstupního tlaku v případě 
jeho malého a pozvolného nárůstu způsobeného 
např poškrábáním nebo jiným drobným 
poškozením sedla, nebo kuželky regulátoru, a nebo 
také vlivem tepelné roztažnosti v navazujícím 
výstupním systému. 

Regulátory CSB400 jsou k dispozici s vnitřním, 
vnějším nebo duálním snímáním (registrací) 
výstupního tlaku. Konstrukce s duální nebo s vnější 
registrací vyžadují instalaci vnějšího impulzního 
potrubí. V případě požadavku na rychlejší reakce 
regulátoru se doporučuje montovat regulator CSB s 
duálním impulzem  

PRINCIP ČINNOSTI 
Základy provozu regulátoru CSB400 
Viz OBR 4 a 5. Pokud se sníží odběr na výstupu, 
dojde k růstu tlaku pod membránou. Tento tlak 
poruší rovnovážný stav regulátoru (který je 
nastaven pružinou) a překoná sílu pružiny. Sestava 
membrány se posune nahoru a přes mechanizmus 
páky a táhla ventilu (tyč ventilu) vyvolá pohyb 
vyvážené klapky směrem k ústí sedla, čímž se sníží 
průtok plynu. Pokud dojde ke zvýšení odběru na 
výstupu, sníží se tlak pod membránou regulátoru. 
Síla pružiny přitlačí sestavu membrány dolů a to 
vyvolá přes páku pohyb táhla ventilu a klapky 
směrem od ústí sedla a průtok plynu se zvýší. 

Regulátory série CSB400 s označením “T” 
v typovém čísle mají integrovaný nízkokapacitní 
nebo-li kontrolní pojistný ventil, který sníží malý 
nárůst tlaku ve výstupním potrubí způsobený vlivem 
tepelné roztažnosti, nebo z důvodů poškození a 
netěsností sestavy sedlo-klapka, např. škrábanci 
nebo vroubky, a tím eliminuje problémy které by 
nastaly iniciací bezpečnostního rychlouzávěru a 
následnému přerušení dodávky plynu. 

Provoz typu CSB403 a CSB423 
Typy CSB403 a CSB423 kombinují provoz sestavy 
dvou regulátorů - široce otevřeného monitoru /wide-
open monitor/ a pracovního regulátoru umístěném v 
jednom tělese  OBR. 5.  
 

UPOZORNĚNÍ 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  3 

SPECIFIKACE 
Tato kapitola uvádí specifikace pro regulator tlaku CSB 400. Následující informace jsou uvedeny na štítku  
CSB 400 série: Typ a třída, Maximální výstupní tlak a Rozsah použité pružiny.  

Dostupné konfigurace 
Viz Tabulka 1 

Typ regulátoru:  Rozdílná pevnost tělesa (DS) 
Třída přesnosti:  AC 5/10 

(v závislosti na výstupním tlaku ) 
Uzavírací třída: až do SG10 

(v závislosti na výstupním tlaku ) 
Režim poruchy: Fail-Open regulátor (FO) 
Dimenze těles a způsoby připojení 

Viz Tabulka 5 
Tlakové třídy pro těleso s jednotnou pevností 
(IS)(1) 

Viz Tabulka 3 
Tlakové třídy pro těleso s rozdílnou pevností 
(DS) a koeficienty průtoku a velikosti (1) 

Viz Tabulka 4 
Rozsahy provozního tlaku(1) 

Regulátor: Viz Tabulka 6 
Monitor: Viz Tabulka 7 
Rychlouzávěr: Viz Tabulka 8 

Maximální výstupní tlaky(1) 
Havarijní tlak: 4,0 bar (58 psig) 
Zamezení poškození vnitřních dílů: 
0,35 bar/(5 psig) nad nastavenou hodnotu 
výstupního tlaku 
Provozní tlak: 3,0 bar (43,5 psig) 

Připojení odfuku na krytu pružiny: 
1 NPT 

Velikost sedla: 
18 mm (11/16-palce) 

 

Rozsah pracovních t0eplot (1)(2)(3) 
Dle směrnice PED: 
Všechny typy: -20° až 60°C (-4° až 140°F) 
Mimo působnost PED ve standardním provedení: 
Typ CSB400/CSB404, CSB420/CSB424 
-20° až 66°C (-4° až 150°F) 
Typ CSB450/CSB454(3), 
-30° až 66°C (-20° až 150°F) 
Mimo působnost PED v nízkoteplotní verzi: 
Typ CSB400F/CSB404F(3), CSB420F/CSB424F(3) 
-30° až 66°C (-20° až 150°F) 

Přibližné hmotnosti: 
Se závitovým tělesem 
Typ CSB400: 4kg (9 liber) 
Typ CSB403: 9kg (20 liber) 
Typ CSB404: 5kg (11 liber) 
S přírubovým tělesem: přidat 4 kg (9 liber) k váze 
závitového tělesa 

PED potvrzení shody a informace 
Výrobky série CSB400 jsou v souladu se směrnicí  
PED 97/23/EC. Výjimku tvoří typy CSB403 a 
CSB423. Oba tyto typy nejsou prozatím dle směrnice 
PED certifikovány. 
Regulátory tlaku nevyžadují na vstupu další 
bezpečnostní zařízení pro ochranu před vysokým 
tlakem ve srovnání s jeho navrženým tlakem PS, 
pokud je nastavení předchozí regulační stanice na 
maximální výstupní tlak MIPd <= 1,1 PS. 

Informace týkající se PED 
Viz Tabulka 2 

1. Limity tlaku/teploty v tomto manuálu nebo jiné platné standardy by neměly být překročeny. 
2. Standardní hodnoty nastavení pojistného ventilu v tabulce 6 jsou při teplotách -20°C do 60°C 
3. Výrobek prošel testováním Fisher® na uzavírací tlak, otevírací a uzavírací tlak pojistného ventilu  do -40 stupňů. 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  4 

 
Štítek bezpečnostního rychlouzávěru      Štítek vestavěného monitoru  

Obrázek 2: Štítky regulátoru CSB400, bezpečnostního rychlouzávěru a integrovaného monitoru. 

 

Tabulka 1: Dostupné konfigurace 
  

TYPOVÉ ČÍSLO 
C S B 4     
        

MOŽNOST VOLBY 

        NA JAKÝ TLAK JE KONSTRUOVÁN A MOŽNOSTI MONITORU NA VSTUPU 
    0    Nízkotlaké aplikace (Výstupní tlak: 17 až 100 mbar (7 až 40 palců H2O .)) 

    1    Nízkotlaké aplikace s monitorem na vstupu(1) (Výstupní tlak: 17 až 100 mbar (7 až 40 palců H2O.)) 

    2    Středotlaké aplikace (Výstupní tlak: 100 až 517 mbar (40 až 208 palců v.s.)) 

    3    Středotlaké aplikace s monitorem na vstupu (Výstupní tlak: 100 až 517 mbar (40 až 208 palců H2O.)) 

    5    Vysokotlaké aplikace(2) (Výstupní tlak: 0,50 až 3,0 bar (7 až 44 psi)) 

        OCHRANA PROTI NÁRŮSTU TLAKU 
     0   Bez modulu pro ochranu před nárůstem tlaku 

     3   S integrovaným modulem monitoru(4) 

     4   S integrovaným modulem bezpečnostního rychlouzávěru typ VSX4(5) 

        REGISTRACE/SNÍMÁNÍ TLAKU 
      D  Duální registrace (impuls) 

      E  Vnější registrace (impuls) 

      I  Vnitřní registrace (impuls) 

        POJISTNÝ VENTIL 
       N Bez pojistného ventilu 

       T Kontrolní pojistný ventil 

       

Příklad: Typ číslo CSB424DT: regulátor CSB400 pro středotlaké aplikace, s rychlouzávěrem VSX4, s duální 
registrací tlaku a kontrolním pojistným ventilem. 
1. Není k dispozici s vnitřním monitorem 
2. Není k dispozici s vnitřním monitorem nebo kontrolním pojistným ventilem 
4. Informace o modulu vnitřního monitoru typu TM600 viz manuál D103126X012 
5. Informace o modulu rychlouzávěru typu VSX4 viz manuál D103127X012 

Tabulka 2: PED informace 
TYPY POPIS PED KATEGORIE SKUPINA PLYNŮ 

CSB400, CSB410,CSB420, 
CSB430 a CSB450 

Regulátor I 

CSB404, CSB414, CSB424, 
CSB434 a CSB454 

Regulátor s bezpečnostním 
rychlouzávěrem IV 

Evropská norma EN 334, EN 14 382 

Skupiny 1 a 2 podle PED 
97/23/EC, 1. a 2. skupina plynů 
podle EN 437 nebo jiné plyny 

(dusík, stlačený vzduch). Plyn musí 
být nekorozivní, čistý (nezbytná 

filtrace na vstupu) a suchý. 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  5 

 
Tabulka 3: Tlakové třídy pro těleso s jednotnou pevností (IS) 

MAXIMÁLNÍ PŘÍPUSTNÉ TLAKY(1)/ 
MAXIMÁLNÍ HAVARIJNÍ VSTUPNÍ TLAK 

MAXIMÁLNÍ PROVOZNÍ VSTUPNÍ 
TLAK(1) 

PS Pumax 

TYPY 

bar psig bar psig 

CSB400, CSB404 4 58 4 58 

CSB420, CSB424 4 58 4 58 

CSB450, CSB454 4 58 4 58 

CSB410, CSB414 4 58 4 58 

CSB430, CSB434 4 58 4 58 

CSB403, CSB423 4 58 4 58 

1. Pro verze s jednotnou pevnosti tělesa (IS), maximální hodnota PS a PUMAX bude podobná jako hodnota PSD pro rozdílnou pevnost tělesa (DS) 

 
Tabulka 4. Maximální jmenovité vstupní tlaky a koeficienty velikosti a průtoku 

SPECIFICKÝ MAXIMÁLNÍ 
DOVOLENÝ TLAK/ 

MAXIMÁLNÍ HAVARIJNÍ 
VÝSTUPNÍ TLAK 

MAXIMÁLNÍ 
PROVOZNÍ 
VSTUPNÍ 

TLAK 

MAXIMÁLNÍ 
HAVARIJNÍ 
VSTUPNÍ 
TLAK(1) 

PSD Pumax PS 

VELIKOST 
SEDLA 

KOEFICIENTY 
PRŮTOKU 

PLNĚ 
OTEVŘENÝ 

IEC 
KOEFICIENTY 

VELIKOSTI TYPY 

bar psig bar psig bar psig mm palce Cg Cv C1 XT FD FL 
CSB400F, CSB404F 6 87 12 174 
CSB403F, CSB423F 6 87 12 174 

CSB403, CSB423 
CSB410, CSB414 
CSB430, CSB434 

10 145 10 145 

CSB400, CSB404 
CSB420F, CSB424F 

10 145 12 174 

CSB420, CSB424 
CSB450, CSB454 

4 58 

16 232 20 290 

17,5 11/16 428 11 43 1,16 0,84 0,89 

1. Při objednání s přírubovým zakončením PN16, je PS maximálně 16bar (232psig). Hodnota PS může být i nižší než 16 bar (232psig) jak je uvedeno v tab. 

 
Tabulka 5. Velikosti těles, materiály, způsob připojení a jmenovité tlaky  

ZÁSTAVBOVÝ ROZMĚR JMENOVITÝ TLAK TĚLESA MATERIÁL 
TĚLESA 

DIMENZE 
VSTUPU,  NPS 

DIMENZE 
VÝSTUPU, NPS 

ZPŮSOB 
PŘIPOJENÍ mm palce bar psig 

1 1 100 4 
1-1/4 1-1/4 114 4,5 
1-1/2 1-1/2 114 4,5 

2 2 

NPT 

127 5 
1 1 100 4 
1 1-1/4 114 4,5 

1-1/4 1-1/4 114 4,5 
1-1/2 1-1/2 114 4,5 

2 2 

ISO 7/1 Rp 

127 5 
CL 25 FF/CL 150 FF 254 10 

20 290 

2 (DN 50) 2 (DN 50) 
PN 10/16 254 10 16 232 

1-1/2 (DN 40(1)) 1-1/2 (DN 40) PN 16 Slip-On 184 7,24 16 232 

Litina 

1 2-1/4 ISO 7/1 Rp x GAZ 100 4 
1 1 100 4 

1-1/4 1-1/4 114 4,5 
1-1/2 1-1/2 

NPT 
114 4,5 

1 1 100 4 
1-1/4 1-1/4 114 4,5 

Ocel 

1-1/2 1-1/2 
ISO 7/1 Rp 

114 4,5 

20 290 

1. Používá NPS 1-1/2 x 1-1/2 ISO 7/1 Rp závitové těleso s našroubovanými přírubami PN16 těsněnými na O-kroužcích /Slip-On příruby/ 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  6 

Tabulka 6: Rozsahy výstupního tlaku primárního regulátoru CSB 400 
PRŮMĚR 
DRÁTU 

PRUŽINY 

DÉLKA 
UVOLNĚNÉ 

PRUŽINY TYPY ROZSAHY PROVOZNÍCH TLAKŮ, Wd ČÍSLO DÍLU BARVA 
PRUŽINY 

mm palce mm Palce 

17 až 24 mbar 6,8 až 9,6 inch H2O GE30191X012 Růžová 2,03 0,080 152 6,00 

24 až 35 mbar 9,6 až 14 inch H2O GE43955X012 Oranžový pruh 2,19 0,086 110 4,35 

35 až 60 mbar 14 až 24,1 inch H2O GE30201X012 Tmavě zelená 3,23 0,127 110 4,35 

CSB400, CSB400F, 
CSB403, CSB403F, 
CSB404, CSB404F, 
CSB410, CSB414 

54 až 100 mbar 21,7 až 40 inch H2O GE30202X012 Žlutohnědá 2,85 0,112 127 5,00 

100 až 160 mbar 1,45 až 2,3 psig GE35081X012 Fialový pruh 3,86 0,152 124 4,90 

160 až 300 mbar 2,3 až 4,4 psig GE30192X012 Tmavě modrá 4,27 0,168 118 4,65 

CSB420, CSB420F, 
CSB423, CSB423F, 
CSB424, CSB424F, 
CSB430, CSB434 276 až 517 mbar 4 až 7,5 psig GE33121X012 Červená 4,93 0,194 118 4,65 

0,5 až 1 bar 7,3 až 14,5 psig GE30203X012 Světle modrá 5,59 0,220 102 4,00 
CSB450, CSB454 

1 až 3 bar 14,5 až 43,5 psig GE30204X012 Světle zelená 6,73 0,265 100 3,95 

Tabulka 7: Rozsahy výstupního tlaku pracovního regulátoru a integrovaného monitoru 
PRIMÁRNÍ REGULÁTOR INTEGROVANÝ MONITOR 

Tovární 
nastavení 

Rozsah nastavení 
tlaku 

Tovární nastavení pojistného 
ventilu (1) 

Tovární 
nastavení (1) Rozsah pružiny TYPY 

mbar Psig mbar Psig 

Barva 
pružiny Číslo dílu 

% z nast 
regulátoru mbar psig mbar psig mbar psig 

Barva 
pružiny Číslo dílu 

BEZ POJISTNÉHO VENTILU 37 15 
inch H2O 27÷40 11÷16 

inch H2O Modrá GE30189X012 
20 8 

inch H2O 17÷24 7÷10 
inch H2O Růžová GE30189X012 

170% 35 14 
inch H2O 

BEZ POJISTNÉHO VENTILU 
52 21 

inch H2O 40÷57 16÷23 
inch H2O Zelená GE30196X012 

30 12 
inch H2O 24÷35 10÷14 

inch H2O 
Oranžová s 

pruhem GE43955X012 
150% 45 18 

inch H2O 
BEZ POJISTNÉHO VENTILU 

70 1 56÷69 23÷28 
inch H2O Oranžová GE30225X012 

50 20 
inch H2O 35÷60 14÷24 

inch H2O 
Tmavě 
zelená GE30201X012 

140% 70 1 
BEZ POJISTNÉHO VENTILU 

103 1,5 70÷138 1÷2 Černá GE30190X012 

CSB403 
CSB403F 

70 1 60÷100 0,87÷1,5 Žlutohnědá GE30202X012 
130% 90 1,3 138 2 103÷172 1,5÷2,5 Růžová 

s pruhem GE35081X012 

BEZ POJISTNÉHO VENTILU 172 2,5 
138 2 100÷160 1,5÷2,3 

 
Růžová 

s pruhem GE35081X012 
130% 180 2,6 241 3,5 

172÷276 2,5÷4 Tmavě 
modrá GE30192X012 

BEZ POJISTNÉHO VENTILU 276 4 
207 3 160÷300  

2,3÷4,4 
Tmavě 
modrá GE30192X012 

125% 260 3,8 psig 345 5 
BEZ POJISTNÉHO VENTILU 414 6 

CSB423 
CSB423F 

345 5 300÷500 4,4÷7,3 Červená GE33121X012 
125% 430 6,25 448 6,5 

276÷517 4÷7,5 Červená GE33121X012 

(1) – Doporučená minimální hodnota 
 
Vestavěný Monitor instalovaný na vstupní části 
tělesa slouží k redukci/uzavření průtoku a udržení 
akceptovatelné hodnoty výstupního tlaku v případě, 
že dojde k poruše primárního/pracovního 
regulátoru. Při normálním provozu je Monitor plně 
otevřený – jeho hodnota nastavení výstupního tlaku 
je vyšší než hodnota primárního regulátoru. V TAB 
7 jsou uvedeny hodnoty nastavení regulátoru a 
připojeného monitoru. Pokud primární regulátor 
selže při regulaci výstupního tlaku a dojde k růstu 
výstupního tlaku, vnitřní monitor převezme kontrolu 
nad regulací tlaku do výstupního potrubí.  Pokud je 
instalován kontrolní pojistný ventil, může dojít 

k jeho krátkému otevření a odfuku malého množství 
plynu do atmosféry, což signalizuje, že řízení 
výstupního tlaku převzal od primárního regulátoru. 

Typ CSB403 má možnost externí nebo interní 
registrace/snímání výstupního tlaku (impulz). 
Externí registraci vyžaduje připojení přes vnější 
impulsní potrubí. Na OBR 9 je zobrazeno napojení 
externího impulzu do výstupního potrubí. Více 
informací o Integrovaném monitoru jsou k dispozici 
v Technickém manuálu TM600. 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  7 

Tabulka 8: Rozsahy nastavení regulátoru a bezpečnostního rychlouzávěru OPSO/UPSO 
 

REGULÁTOR MODUL RYCHLOUZÁVĚRU 

Uzavření na nárůst tlaku (OPSO) Uzavření při poklesu tlaku 
(UPSO) 

Rozsah 
pružiny,  

Nominální 
nastavená 
hodnota,  

Pojistný 
ventil 

NASTAVENÍ 
(1) (2) 

Dostupný 
rozsah 

nastavení 
pojistného 
ventilu v % 
z nastavení 
regulátoru 

Minimální 
požadovaný  
rozdíl mezi 
nastavením 
pojistného 
ventilu a 

OPSO 

Nominální 
nastavení 

Rozsah 
nastavení 
OPSO jako 

 % z nastavení  

Nominální 
nastavení  

Rozsah 
nastavení 
UPSO jako 

 % z nastavení 

Typové  
číslo 

mbar (psig) mbar  psig mbar psig Min (2) Max  mbar  psig mbar 
(psig) Min Max  mbar psig Min Max 

20 0.29 34  0,49 43 (0,62) 10 0,15 17 až 24 
(0.25 až 

0.35) 21 0.3 36  0,52 
170% 215% 8 0,12 

45 (0,65) 
215% 270% 

11 0,16 
50% 56% 

27 0.39 41  0,59 51 (0,74) 14 0,20 

30 0.44 45 0,65 57 (0,83) 15 0,22 
24 až 35 
(0.35 až 

0.51) 35 0.5 53 0,75 

150% 160% 10 0,15 

67 (0,96) 

190% 200% 

18 0,26 

50% 60% 

50 0.7 70  1 90 (1,3) 25 0,36 35 až 60 
(0.51 až 

0.87) 60 0.87 84  1,2 
140% 158% 16  0,23 

108 (1,57) 
180% 200% 

30 0,44 
50% 70% 

75 1.1 98  1,4 128(1,85) 38 0,54 

CSB404 
CSB404F 
CSB414 

60 až 100 
(0.87 až 1.5) 100 1.5 130  1,9 

130% 140% 20 0,29 
170 (2,47) 

170% 190% 
50 0,73 

50% 70% 

150 2.2 195  2,8 248 (3,59) 75 1,1 100 až 160 
(1.5 až 2.3) 160 2.3 208  3,0 

130% 140% 40  0,58 
264 (3,83) 

165% 175% 
80 1,2 

50% 70% 

160 až 300 
(2.3 až 4.4) 

300 4.4 375  5,4 125% 140% 50  0,73 450 (6,53) 150% 165% 150 2,2 50% 70% 
CSB424 
CSB424F 
CSB434 

300 až 500 
(4,4 až 7,3) 

500 7.3 625 9,1 125% 140% 60 0,87 700 (10,2) 140% 180% 250 3,6 50% 70% 

500 až 1000 
(7.3 až 14.5) 

1000 14.5 --- --- --- --- ---  1320 
(19,2) 

112% 140% 500 7,3 50% 70% 

1200 17.4 --- --- --- --- ---  1600 
(23.2) 112% 133% 600 8,7 

1500 21.6 --- --- --- --- ---  1900 
(27.6) 

112% 127% 750 10,9 

2000 29.0 --- --- --- --- ---  2400 
(34.8) 112% 120% 1000 14,5 

CSB454 
1000 až 3000 

(14.5 až 
43.5) 

3000 43.5 --- --- --- --- ---  3400 
(49.3) 112% 113% 1500 21,8 

50% 70% 

1. Standardní nastavení ve výrobním závodě. Nastavení v závodě je Minimální hodnota zobrazeného rozsahu. Zobrazený rozsah je vztažený 
v procentech z nastavení výstupního tlaku. Pokud je požadováno nestandardní nastavení, musí se nacházet v mezích , jak zobrazuje TAB 6. vč. 
pojistného ventilu, rozsahu nastavení, OPSO a UPSO nastavení a minimálního rozdílu v nastavení mezi pojistným ventilem a OPSO. 

2. Minimální hodnoty pojistného ventilu použitelné pro -20°C do 60°C (-4°F do 140°F) pracovní teploty.Při provozu pod -20°C je potřeba přidat 8mbar 
k minimální hodnotě nastavení pojistného ventilu. 

3. Pojistný ventil není k dispozici pro regulátor CSB454. 

Příklad: Pokud je potřeba nestandardně nastavená hodnota – viz instrukce pro stanovení hodnot nastaveí  
s použitím TAB 6. 
Nestandardní nastavení = 140mbar (2psig), potom nastavení pojistného ventilu bude 1,3 x 140 = 182 mbar. (2,6 
psig). Hodnoty UPSO a OPSO se nastaví na 165% resp. 50% z nastavené hodnoty výstupního tlaku – 231 mbar 
(3,4psig)  a 70mbar (1psig) pro OPSO a UPSO. 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  8 

1. MAXIMÁLNÍ PROSTOR PRO ODSTRANĚNÍ PRUŽINY PRO REGULÁTOR I VNITŘNÍ MONITOR JE 168 mm (6.2 palce) 
2. MAXIMÁLNÍ PROSTOR PRO ODSTRANĚNÍ PRUŽINY PRO RYCHLOUZÁVĚR JE 80 mm (3.1 palce) 

 

Obrázek 3. Rozměry série CSB400 

 

 

Tabulka 8:  Rozměry série CSB400 
 

VELIKOST TĚLESA ROZMĚR LÍC NA LÍC (A) PITOTOVA TRUBICE (B) 

NPS 

VELIKOST VÝSTUPNÍHO PŘIPOJENÍ 
TĚLESA mm palce mm palce 

1 NPT nebo ISO 7/1 100 4 97 3,8 

1-1/4 NPT nebo ISO 7/1 114 4,5 97 3,8 

1-1/2 NPT nebo ISO 7/1 114 4,5 97 3,8 

2 NPT nebo ISO 7/1 127 5 97 3,8 

DN50/ 2 CL125 FF/CL150 FF nebo PN 10/16 254 10 97 3,8 

1 x 1-1/4 ISO 7/1 114 4,5 97 3,8 

1 x 2-1/4 GAZ 105 4,1 20 0,8 

DN40/ 1-1/2 PN 16 Slip-On 184 7,2 97 3,8 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  9 

 

Obrázek 4.  Funkční schéma série CSB400 s duální registrací výstupního tlaku  
 

 

 

 

Obrázek 5.  Typ CSB403IT, provozní schéma primárního regulátoru s vnitřní registrací a integrovaného monitoru s vnější 
registrací 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  10 

 

 
Obrázek 6. Typ CSB404ET, provozní schéma regulátoru s vnější registrací a s vestavěným rychlouzávěrem 

 

Bezpečnostní rychlouzávěr VSX4 
Rychlouzávěr VSX4 na regulátoru CSB404 je rychle 
reagující uzavírací zařízení, které umožňuje 
ochranu před nárůstem (OPSO) nebo před 
nárůstem a poklesem (OPSO/UPSO) tlaku ve 
výstupním potrubí uzavřením průtoku plynu. V TAB. 
8 jsou uvedeny hodnoty pro typové nastavení 
hodnoty regulátoru a příslušné hodnoty OPSO a 
UPSO rychlouzávěru. Činnost rychlouzávěru VSX4 
je nezávislá na činnosti regulátoru CSB404 a na 
změnách vstupního tlaku.  
Rychlouzávěr typu VSX4 má standardně vnější 
registraci tlaku a vyžaduje instalaci externího 
impulsního potrubí. Existuje jedna výjimka, když je 
primární regulátor nainstalován v tělese NPS 1 x 2 
¼ GAZ. Pouze v tomto případě existuje možnost 
připojení rychlouzávěru VSX4 vnitřním impulsem. 
Na OBR. 10 je zobrazeno napojení externího 
impulzu do výstupního potrubí. 
Uzavírací klapka rychlouzávěru je při standardním 
provozu v otevřené (zaktivované) pozici . viz obrázek 
6. Pokud se zvýší (nebo sníží) tlak pod membránou 
na hodnotu mimo rozsah nastavení vypínacích tlaků, 
membrána se pohne nahoru (nebo dolů) a tím uvolní 
zaaretovaný spouštěcí mechanizmus rychlouzávěru a 
uvolněná síla  pružiny přitlačí přes táhlo klapku 
rychlouzávěru na sedlo a tím uzavře průtok plynu. 
Manuální znovuuvedení do provozu využívá vnitřní 

bypass pro vyrovnání tlaku na obou stranách 
uzavírací klapky. 

INSTALACE A OCHRANA PROTI 
NÁRŮSTU TLAKU 
Instalujte v souladu s EN12186 / EN12279. 
 
 

Pokud je tento regulátor instalován bez 
vhodné přetlakové ochrany, kde by provozní 
podmínky mohly vést k překročení mezního 
limitu tlaku, který je uveden na štítku 
regulátoru, nebo v instruktážním manuálu a 
ve specifikacích, může dojít ke zranění nebo 
poškození systému. Všechny odvětrávací a 
odfukové otvory musí být průchodné pro 
zajištění volného uvolňování plynu do 
atmosféry. Otvory chraňte před deštěm, 
sněhem, hmyzem a před vniknutím jiných 
cizích materiálů, které by mohly otvor ucpat. 
U venkovních nechráněných instalací 
směřujte kryt pružiny a odvětrávací otvory 
regulátorů a rychlouzávěru směrem dolů, tak 
aby mohla odtékat kondenzovaná voda – OBR 
7 až 10. Tímto opatřením lze minimalizovat 
možnost vnikání vody a zamrzání, nebo 
vniknutí jiných materiálů do odvětrávacích 
otvorů a tak nežádoucím způsobem působit 
na funkci zařízení. 

UPOZORNĚNÍ 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  11 

 

 

 

Obrázek 7.  Typ CSB400, provozní schéma regulátoru s pojistným ventilem typ 289H 

 

U typu CSB403 s monitorem nebo typu 
CSB404 s rychlouzávěrem směřujte průduchy 
jak regulátoru, tak monitoru nebo 
rychlouzávěru dolů, aby mohl kondenzát 
odtéct. Z výroby jsou monitor nebo 
rychlouzávěr vždy natočeny stejným směrem 
jako regulátor. 

V uzavřených prostorách a nevětraných 
místnostech se může hromadit unikající plyn 
a způsobit explozi. V daných případech by 
odvětrávací otvory regulátoru/rychlouzávěru 
měly být vyústěny do venkovního prostoru. 
V případě úplné demontáže zařízení (včetně 
tělesa) z potrubí, je třeba dbát, aby nedošlo k 
ohnutí nebo jinému poškození Pitotovy 
trubice (POZ. 83 OBR. 15), která přesahuje 
nad těleso regulátoru. Poškození Pitotovy 
trubice může mít za následek nepřesné 
snímání vnitřního tlaku a zhoršení kvality 
regulace. 
 
 

  VAROVÁNÍ 
Regulátory série CSB400 mají hodnotu 
výstupního tlaku nižší než hodnotu jejich 
vstupního tlaku. Pokud by reálný vstupní tlak 
mohl být vyšší než je mezní horní hodnota 
výstupního tlaku, je nezbytná ochrana před 
nárůstem výstupního tlaku. Zvýšení tlaku v 
regulátoru nad limity uvedené v části 
Specifikace může způsobit únik, poškození 
částí regulátoru, nebo poranění osob 
způsobených roztržením částí, které jsou 
vystaveny účinkům tlaku. 

Pokud dosahuje vstupní tlak takových 
hodnot, že by při selhání regulace mohlo dojít 
k poškození zařízení na výstupu, měl by být 
použit regulátor série CSB400 s ochranou 
proti nárůstu tlaku. Běžné způsoby ochrany 
proti nárůstu tlaku jsou pojistné ventily, 
monitorovací regulátory, rychlouzávěry a 
sériová- více stupňová regulace. 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  12 

Pokud byl regulátor při provozu vystaven 
nadlimitnímu tlaku, měl by být zkontrolován, 
zda nedošlo k jeho poškození. Provoz 
regulátoru v rámci limitů uvedených v části 
Specifikace nezamezuje možnosti vzniku 
poškození od vnějších zdrojů, nebo nečistot v 
potrubí. 

Před instalací zkontrolujte, zda nebyl 
regulátor poškozen během přepravy. Také 
zkontrolujte těleso regulátoru a potrubí, zda 
se v něm nenahromadily nečistoty. Na 
závitové spoje aplikujte příslušný prostředek 
určný pro závitová spojení a regulátor 
instalujte tak, aby směr průtoku odpovídal 
šipce na tělese regulátoru. Sestava krytu 
membrány může být vzhledem k tělesu 
otočena do jakékoli pozice. Pro otočení 
sestavou krytu membrány uvolněte dva 
šrouby (POZ. 71, OBR. 11) 

Obecné informace o instalaci 
Před instalací regulátoru: 

• Zkontrolujte, zda nedošlo k poškození 
během přepravy.  

• Zkontrolujte, zda nejsou v tělese regulátoru 
cizí částice a případně je odstraňte. 

• Profouknutím potrubí odstraňte veškeré 
nečistoty a různé zbytky sloučenin (např. 
sulfáty mědi v měděných trubkách, pakliže 
jsou používány…).  

• Před připojením závitových potrubí aplikujte 
na vnější závity prostředek určený pro 
závitové spoje . 

• Ujistěte se, že směr průtoku plynu odpovídá 
šipce na tělese regulátoru.  “Vstup” a 
“Výstup”  regulátoru jsou zřetelně 
označeny. 

•  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Obrázek 8. Typ CSB400,  v sérii zapojený monitor a regulátor  - Instalace impulzů do výstupního potrubí 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  13 

 

Obrázek 9.  Typ CSB403 – Instalace impulzů do výstupního potrubí. 

 

 

 
Obrázek 10.  Typ CSB404 – Instalace impulzů do výstupního potrubí. 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  14 

UPOZORNĚNÍ 

Ověřte, že: 
− Mezní limity zařízení (PS, TS) 

korespondují s požadovanými 
provozními podmínkami. 

− Vstupní část je chráněna 
odpovídajícím(i) zařízením (i) před 
překročením limitních hodnot (PS, TS). 

 
• Při návrhu regulační stanice s regulátorem 

CSB se doporučuje analyzovat i možné 
vlivy účinků větru, sněhu a teploty, tak aby 
se předešlo neuměrnému zátížení na 
přírubách zařízení. 

• Pokud je potřeba, použijte podpěry pod 
potrubím a tělesem 
regulátoru/rychlouzávěru, tak aby se 
předešlo přenosu nadměrných sil na těleso 
regulátoru/rychlouzávěru. 

 
Umístění instalace  

• Instalovaný regulátor by měl být dostatečně 
chráněn před poškozením vlivem účinků 
provozu vozidel a poškození od jiných 
vnějších zdrojů.  

• Regulátor instalujte s odfukem směřujícím 
dolů, viz Obrázky 7 až 10. Pokud nemůže 
být odfuk instalován vertikálně dolů, musí 
být instalace regulátoru chráněna stříškou 
nebo skříní před atmosférickými vlivy. 
Instalace regulátoru s odfukem směřujícím 
dolů umožňuje odtok kondenzátu, 
minimalizuje možnost vstupu vody a jiných 
nečistot do průduchu a tím minimalizuje 
pravděpodobnost ucpání nebo zamrznutí 
odfuku.  

• Neinstalujte regulátor na místa, kde 
dochází ke hromadění vody nebo zamrzá 
led, také ho neinstalujte v blízkosti okapů a 
svodů ze střech. V takových situacích 
nemusí být ani případná instalace ochraná 
stříšky dostatečující. 

• Instalujte regulátor tak, aby jakýkoliv odvod 
plynu odfukem nebo sestavou odfuku byl 
alespoň 0,9 m ( 3 stopy) od jakéhokoli 
otvoru, který byl zaúsťěn do přilehlé stavby. 

 
Regulátory v oblastech těžkých sněhových 
podmínek 
Některé instalace v oblastech se silným sněžením 
mohou vyžadovat zastřešení nebo umístění do 
uzavřeného prostoru, aby byl chráněn před sněhem 
a zamrzáním odlukových a odvětrávacích otvorů.  

Instalace impulzního potrubí 

Nesplnění povinnosti instalace externího 
impulzu může vyústit v havarijní stav. Externí 
impulz instalujte na rychlouzávěr, pokud se 
jedná o zařízení s externím impulzem (vnější 
snímání tlaku).  Zařízení s externím snímáním 
(impulzem) nebude řídit tlak /regulátor/ nebo 
uzavírat průtok /rychlouzávěr/, pokud není 
tento impulz instalován. 

 
Regulátory série CSB400, které mají v označení 
typu “EN“ nebo “ET“ používají vnější registraci tlaku 
(vnější impulz). Pro snímání výstupního tlaku 
regulátorem je nezbytné propojit vnější impulz mezi 
regulátorem na závit ¾ NPT, který se nachází ve 
spodním krytu membrány a druhým koncem do 
vzdálenosti nejméně čtyřnásobku vnitřního průměru 
výstupního potrubí regulátoru. 
U typů CSB400 a CSB404 s vnější registarcí 
(impulzem) použijte trubičky s vnějším průměrem 
9,5 mm (0,375 palce) nebo větší.  U typů CSB420, 
CSB424, CSB450 a CSB454 s vnější registarcí 
(impulzem) použijte trubičky s vnějším průměrem 
13 mm (0,5 palce) nebo větší. 
Typy CSB410, CSB414, CSB430 a CSB434 jsou 
plně otevřené-pasívní / wide-open/ regulátory-
monitory a jsou instalovány před primárním 
praconím regulátorem. Schema připojení impulzů 
znázorňuje Obrázek 8. Pro snímání hodnoty 
výstupního tlaku u wide-open monitoru připojte 
trubičku sestavy impulzu na závit ¾ NPT, který se 
nachází ve spodním krytu membrány a druhým 
koncem do vzdálenosti nejméně čtyřnásobku 
vnitřního průměru výstupního potrubí regulátoru. 
U typů CSB410 a CSB414 použijte na impulz 
trubičky s vnějším průměrem 9,5 mm (0,375 palce) 
nebo větší. 
U typů CSB430 a CSB434 použijte na impulz 
trubičky s vnějším průměrem 13 mm (0,5 palce) 
nebo větší. 
 
Připojení impulzů pro regulátor-monitor  
Viz OBR 9. Při instalaci regulátorů typu CSB403 a 
CSB423 připojte trubičku sestavy impulzu na závit 
ve spodním krytu membrány primárního regulátoru 
a druhý konec do výstupního potrubí ve vzdálenosti 
nejméně čtyřnásobku vnitřního průměru výstupního 
potrubí regulátoru. Druhou samostatnou sestavu 
impulzu připojte na závit ve spodním krytu 
membrány regulátoru-monitoru a druhý konec do 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  15 

výstupního potrubí ve vzdálenosti nejméně 
čtyřnásobku vnitřního průměru výstupního potrubí 
regulátoru  
U typů CSB403 použijte na impulz trubičky s 
vnějším průměrem 9,5 mm (0,375 palce) nebo větší 
jak pro primární regulátor, tak i pro monitor. 
U typů CSB423 použijte na impulz trubičky s 
vnějším průměrem 13 mm (0,5 palce) nebo větší 
jak pro primární regulátor, tak i pro monitor. 
 

Instalace sestavy impulzů s rychlouzávěrem 
Viz OBR 10. Při instalaci regulátorů typu CS404ET, 
CS404EN, CSB424ET, CSB424EN a CSB454EN 
trubičku sestavy impulzu na závit ve spodním krytu 
membrány primárního regulátoru a druhý konec do 
výstupního potrubí ve vzdálenosti nejméně 
čtyřnásobku vnitřního průměru výstupního potrubí 
regulátoru. Druhou samostatnou sestavu impulzu 
připojte na závit ve spodním krytu membrány 
rychlouzávěru a druhý konec do výstupního potrubí 
ve vzdálenosti nejméně čtyřnásobku vnitřního 
průměru výstupního potrubí regulátoru.. 
U typů CSB404 s externím impulzem použijte 
trubičky s vnějším průměrem 9,5 mm (0,375 palce) 
nebo větší pro primární regulátor a 6,4 mm (0.25-
palce) nebo větší pro rychlouzávěr. 
U typů CSB424 a CSB454 s externím impulzem 
použijte trubičky s vnějším průměrem 13 mm (0.5- 
palce) nebo větší pro primární regulátor a 6,4 mm 
(0.25-palce) nebo větší pro rychlouzávěr. 
 

Instalace s vnější ochranou proti nárůstu tlaku 
Pokud je regulátor používán ve spojení s pojistným 
ventilem typu 289H, měl by se instalovat tak jak je 
vyobrazeno na OBR 7. Vnější konec 
odvzdušňovacího potrubí musí být chráněn proti 
vnikání deště. Typ 289H je obvykle nastaven o 25 
mbar (10-palců v.s.) výš než výstupní tlak 
regulátoru, až do výstupního tlaku 75 mbar (30-
palců v.s.). Pro vyšší tlaky je obvyklé nastavení 
typu 289H o 0,05 bar (0.75 psi) výš než výstupní 
tlak regulátoru. 
 

Instalace větracího potrubí 
Regulátory série CSB400 mají v krytu pružiny 
větrací otvor velikosti 1 NPT který je 
opatrřen ochrannou mřížkou proti vnikání nečistot a 
hmyzu. Pokud je potřeba odvést unikající plyn 
mimo prostor umístění regulátoru, připojte do 
tohoto otvoru odfukové potrubí. Odfukové potrubí 
by mělo být co nejkratší a co nejrovnější s minimem 
ohybů a kolen. Odfukové potrubí by mělo mít co 
největší průměr. Odfukové potrubí od regulátorů s 

integrovaným pojistným ventilem musí být dost 
velké, aby odvedlo všechen uvolněný plyn z 
pojistného ventilu do atmosféry bez zpětného tlaku 
a nárustu tlaku v regulátoru.  
U typů s nízkokapacitním (kontrolním) pojistným 
ventilem je tento odfuk umístěn v krytu pružiny 
primárního regulátoru. Pokud je potřeba odvést 
unikající plyn, nainstalujte větrací vedení do otvoru 
v krytu pružiny primárního regulátoru, tak jak je 
uvedeno výše. Pravidelně kontrolujte všechny 
větrací otvory, zda nejsou ucpané. 
Rozsahy výstupních tlaků série CSB400 jsou 
uvedeny v Tabulce č. 6. Výstupní tlak vyšší jak 
0,35 bar (5 psig) nad nastavenou hodnotou 
můře poškodit vnitřní části jako sestavu hlavní 
membrány a disk ventilu. Maximální havarijní 
výstupní tlak (pro kryt) je 4,0 bar (58 psig). 

UVEDENÍ DO PROVOZU 

 
Během uvedení do provozu by měly být vždy 
používány tlakoměry pro sledování hodnot 
výstupního tlaku.  

Po odtlakování výstupního systému, postupujte při 
uvedení do provozu regulátoru podle následujícího 
postupu: 
1. Zkontrolujte, zda jsou všechny spotřebiče 

vypnuté. 
2. Pomalu otevřete vstupní uzavírací ventil.  
3. Zkontrolujte, zda má vstupní a výstupní tlak 

požadovanou hodnotu.  
4. Zkontrolujte těsnost všech spojů.  
5. Aktivujte spotřebiče a překontrolujte hodnoty 

tlaků 

NASTAVENÍ 
Poznámka 

U typů s regulátorem - monitorem postupujte 
při nastavování a údržbě monitoru podle 
manuálu monitoru typu TM600. U typů s 
rychlouzávěrem postupujte při nastavení a 
údržbě rychlouzávěru podle manuálu 
rychlouzávěru typu VSX4. 

Rozsah dostupných nastavení tlaků 
primárního regulátoru je vyražen na štítku. 
Pokud požadované nastavení není v tomto 
rozsahu, vyměňte příslušnou pružinu (viz 
Tabulka 6). Pokud jste vyměnili pružinu, je 
potřeba vyměnit štítek, aby odpovídal 
rozsahu tlaků. 

Při nastavování vždy použijte tlakoměr ke 
sledování výstupního tlaku. 

UPOZORNĚNÍ 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  16 

U typů CSB400 a CSB420 
1. Demontujte uzavírací krytku (POZ 60, 

OBR16). 
2. Pro zvýšení výstupního nastavení otočte 

nastavovacím šroubem (POZ 65) po směru 
hodinových ručiček. Pro snížení výstupního 
tlaku otočte nastavovacím šroubem proti 
směru hodinových ručiček.  

3. Vraťte uzavírací čepičku.  
U typu CSB450 
1. Povolte šestistrannou matici (POZ 58, OBR 

16).  
2. Pro zvýšení výstupního nastavení otočte 

nastavovacím šroubem (POZ 65, OBR 16) po 
směru hodinových ručiček. Pro snížení 
výstupního tlaku otočte nastavovacím 
šroubem proti směru hodinových ručiček.  

3. Utáhněte šestistrannou matici.  
Série CSB400 s integrovaným monitorem 
Při nastavování regulátoru a monitoru postupujte 
dle tabulky č.7, kde jsou uvedeny rozsahy pružin. 
Například jestli je nastavená hodnota regulátoru 20 
mbar (8-palců v.s.), potom by měl být monitor 
nastaven minimálně na 35 mbar (14-palců v.s.) 
nebo výš. 
Pro otestování funkce monitoru nastavte hodnotu 
výstupního tlaku regulátoru nad hodnotu monitoru, 
čímž simulujete selhání regulátoru. Pokud je rozsah 
pružiny regulátoru je dostatečující, lze tohoto tlaku 
dosáhnout jednoduchým postupem tak, jak je 
popsáno výše v bodu 2. Pokud je rozsah opružiny 
menší než je potřeba pro kontrolu provozu vnitřního 
monitoru je nutné použít jinou pružinu s rozsahem 
nastavení nad hodnotu nastavení integrovaného 
monitoru.  
Série CSB400 s rychlouzávěrem 
Pro nastavování provozu primárního regulátoru a 
rychlouzávěru jsou v Tabulce 8 uvedeny hodnoty 
nastavení OPSO, a dále pak hodnoty nastavení při 
kombinaci OPSO a UPSO včetně rozsahu 
nastavení pružin regulátoru. 

VYPNUTÍ 
Druhy instalací se mohou lišit, ale u všech instalací 
je důležité, aby se uzávěry otevírali, nebo uzavírali 
pomalu, aby byl tlak v celém výstupním potrubí 
odvětrán ještě před spuštěním regulátoru kvůli 
zamezení poškození regulátoru zpětným 
přetlakováním. Níže uvedené kroky se dají 
aplikovat na typické instalace. 
1. Otevřete uzávěry za regulátorem. 
2. Pomalu uzavřete vstupní uzavěr. 

3. Vstupní tlak automaticky klesne a regulátor se 
otevře jako odezva na nízký tlak pod 
membránou. 

4. Uzavřete výstupní uzávěr 

ÚDRŽBA A KONTROLY 
  VAROVÁNÍ 

Aby se zabránilo zranění osob nebo 
poškození zařízení, neprovádějte žádnou 
údržbu a demontáž, aniž byste nejprve 
odpojili (oddělili) regulátor a/nebo 
rychlouzávěr od tlakového systému a 
následně provedli odtlakování všech 
vnitřních prostor regulátoru a/nebo 
rychlouzávěru tak jak je popsáno v kapitole 
“Vypnutí“. 
Regulátory demontované pro účely opravy 
musí být před navrácením do provozu 
testovány na správnost funkce. Pro opravy 
regulátorů Fisher® je možné používat pouze 
díly vyrobené Emerson Process Management 
Regulator Technologies Inc. Při opětovném 
uvedení do provozu postupujte podle 
postupu který je popsán v kapitole Uvedení 
do provozu. 
Vzhledem k běžnému opotřebení nebo 
poškození, které může nastat z externích 
zdrojů, musí být rychlouzávěr podroben 
pravidelným kontrolám a údržbě. Četnost 
kontrol a výměn součástí závisí na 
náročnosti provozních podmínek, výsledku 
periodických kontrol a dále na platných 
předpisech a nařízeních. V souladu s 
příslušnými zákony, normami a předpisy pro 
zkoušky po ukončení montáže a před 
uvedením zařízení do provozu (značka CE 
nebo výchozí revize zařízení) je nutné tyto 
postupy aplikovat i po každé demontáži a 
následné montáži zařízení tak, aby byl 
zajištěn bezpečný provoz zařízení po celou 
dobu jeho předpokládané životnosti. 
Na sérii CSB400 včetně rychlouzávěru nebo 
monitoru musí být prováděny periodické  
prohlídky zaměřené na správnost funkce 
regulátoru a činnost zabezpečovacích prvků 
chránící zařízení na výstupním potrubí včetně 
vnitřních dílů samotného regulátoru.. 
Součástí kontroly musí být ověření správné 
funkce monitoru nebo rychlouzávěru. 
Periodická prohlídka se provádí každý 
kalendářní rok, v maximálním intervalu 15 
měsíců. 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  17 

Demontáž za účelem výměny membrány 
regulátoru 
1. Oddělejte uzavírací krytku (POZ 60, OBR 11) 

nebo povolte šestistrannou pojistnou matici 
(POZ 58, OBR 16). Otočte nastavovacím 
šroubem (POZ 65) nebo maticí (POZ 58) 
protisměru hodinových ručiček, abyste povolili 
pružinu (POZ 38). 

2. Vyndejte nastavovací šroub (POZ 65) a 
pružinu (POZ 38). 

3. Vyjměte šestistranné matice (POZ 16, OBR 
11) a šrouby (POZ 15, OBR 11). Oddělte horní 
kryt pružiny (POZ 1) od sestavy spodního 
krytu (POZ 9). 

 
Poznámka 

Pokud demontujete regulátor série 
CSB400, zvedněte horní kryt pružiny (POZ 
1) přímo nahoru, abyste nezasáhli dřík 
(POZ 44). 

  
4. Posuňte sestavu membrány (POZ 55) dál od 

tělesa (POZ 70), abyste vyhákli unášeč (POZ 
50) od páky (POZ 10). Zvednutím oddělejte 
sestavu membrány (POZ 55). 

5. A. U typů  bez odfukového ventilu jako jsou 
typy CSB400IN a CSB400EN odšroubujte 
držák membrány (POZ 45), OBR 12, 
vysokotlaké bez odfukové a nízkotlaké 
bezodfukové sestavy. Držák spojuje sedlo 
pružiny pojistného ventilu (POZ 43) s tlačným 
sloupkem (POZ 50). Odšroubování držáku 
oddělí sedlo pružiny pojistného ventilu (POZ 
43), sestavu membrány (POZ 55) a tlačný 
sloupek (POZ 50).  
B. U jednotek s integrovaným pojistným  
ventilem jako typ CSB400IT, viz Obrázek 12, 
odšroubujte horní nastavovací sedlo (POZ 
47). Toto umožní odstranění pružiny 
pojistného ventilu  (POZ 41), sedla pružiny 
pojistného ventilu (POZ 43), sestavy 
membrány (POZ 55) a tlačného sloupku 
(POZ 50). 

6. Pro sestavení krytu pružiny (POZ 1) postupujte 
podle výše uvedených kroků v opačném 
pořadí. Před utažením šroubů (POZ 15) nebo 
dříku (POZ 44) do tlačného sloupku (POZ 50), 
umístěte volně složenou sestavu membrány 
(POZ 55) na místo ve spodním krytu (POZ 9) 
tak, aby tlačný sloupek (POZ 50) byl 
zaháknutý na páku (POZ 10). Otočte 
membránou (POZ 55A) tak, aby se vyrovnaly 
otvory membrány a spodního krytu (POZ 9). 

Utáhněte dřík (POZ 44), nebo držák 
membrány (POZ 45) u HP a LP 
bezodfukových sestav. 

 
Demontáž za účelem výměny disku ventilu, 
membrány sestavy vyvážené klapky a sedla 
regulátoru 
 
1. Dmontujte šrouby (POZ 71, OBR 11), které 

drží spodní kryt pružiny (POZ 9) a těleso (POZ 
70).  Oddělte spodní kryt pružiny (POZ 9) od 
tělesa (POZ 70).  

2. Zkontrolujte, zda není opotřebený O-kroužek 
na tělese (POZ 21).  

3. Oddělte sestavu vyvážené klapky (POZ 35, 
OBR 11 a 13) od tělesa. Ujistěte se, že otáčíte 
sestavou směrem k výstupu tělesa, aby bylo 
možné z tělesa vyjmout trubička vnitřního 
impulzu. 

4. Zkontrolujte disk ventilu (POZ 35K), zda není 
poškrábaný nebo jinak poškozený. Pokud je 
poškozený, je doporučeno vyměnit jak disk, 
tak i membránu vyvážené klapky (POZ 35F) a 
příslušný O-kroužek membrány (POZ 35M), 
který příchází do přímého kontaktu s vnitřním 
prostorem vyvážené klapky. Postup výměny 
disku začněte demontáží sestavy vyvážené 
kklapky. Oddělejte 4 šrouby (POZ 35R) a 
potom víko (POZ 35G).  

5. Uchopte držák pružiny (POZ 35) a odsuňte 
mosazný kryt (POZ 35A) pryč, aby se odkryla 
membrána (POZ 35F) a disk (POZ 35K). 
Zatímco pořád držíte držák pružiny (POZ 
35C), vložte 5 mm (0.20-palce) imbus do 
šroubu disku (POZ 35E) a odšroubujte jej.  

6. Vyjměte disk (POZ 35K) a pokud je 
poškozený, proveďte jeho výměnu. O-kroužek 
membrány (POZ 35M) oddělte od sloupku 
(POZ 35B) spolu s membránou (POZ 35F).  
Novou membránu nasuňte stejným způsobem 
přes sloupek. Ujistěte se, že se celým 
povrchem dotýká vnitřního držáku (POZ 35J).  

7. Sestavu vyvážené klapky zkompletujte podle 
výše uvedených kroků v opačném pořadí. 

8. Zkontrolujte okraj sedla (POZ 25). Pokud je 
poškrábaný nebo zdrsnělý, vyměňte sedlo 
včetně O-kroužku (POZ 27). Pokud je na 
druhé straně tělesa nainstalován monitor nebo 
rychlouzávěr, postupujte při kontrole a výměně 
sedla rychlouzávěru/monitoru (POZ 26) a O-
kroužku (POZ 27) dle příslušných manuálů 

9. Regulátor smontujte dle výše uvedených kroků 
v opačném pořadí. 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  18 

 
 

 

Obrázek 11. Sestava regulátoru CSB400 

 
 

Sestavení regulátoru 
Jak je vyznačeno čtvercovými popisky na OBR 11 
až 17, je doporučeno pro zlepšení těsnících 
schopností tlakových závitových spojů aplikovat 
příslušné mazivo a stejně tak aplikovat i na O-
kroužky. Také na závity nastavovacích šroubů 
aplikujte příslušné mazivo, aby nedocházelo 
k zadírání závitových spojů. 
 

OBJEDNÁVÁNÍ DÍLŮ 
Výrobní štítek obsahuje typové číslo, rozsahy, 
funkční třídy, a datum výroby. Při požadavku na 
dodávku náhradních dílů, nebo při žádosti o 
technickou pomoc poskytněte tyto údaje dodavateli 
zařízení. 
Při objednávání náhradních dílů, uveďte pozici a 
číslo náhradního dílu tak jak je uvedeno v seznamu 
náhradních dílů. 
Samostatné sestavy obsahující všechny 
doporučené náhradní díly jsou k dispozici. 
 

 
 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek 11.  CSB400, schéma regulátoru  
 

SEZNAM DÍLŮ 
POZ Popis Číslo dílu  POZ Popis číslo dílu 
 Náhradní díly (Sada náhradních dílů obsahuje 

POZ 12, 19, 21, 24, 27, 55, 62, 75, a 77)  
Typ CSB400  
Typ CSB403 
Typ CSB404 

 
 
RCSB400X0012 
RCSB403X0012 
RCSB404X0012 

1 Kryt pružiny, Hliník GE24555X012 

13 Čep vahadla, 18-8 Nerez ová ocel 
Typy CSB400, CSB403, CSB404, CSB410 a 
CSB414  
Typy CSB420, CSB423, CSB424, CSB430, 
CSB434, CSB450 a CSB454 (jsou potřeba 2ks) 

 
 
T14397T0012  
 
 
T14397T0012 

2 Sítko průduchu,  18-8 Nerez T1121338982 
3 Přidržovací kroužek,  Ocel T1120925072 
4 Vodící osa stabilizátoru, 304 Nerez ocel  GE27061X012 

14 Šroub vahadla, Ocel 
Typy CSB400, CSB403, CSB404, CSB410 a 
CSB414 (jsou potřeba 2ks) 

 
 
GE34243X012 

5 Stabilizátor, Lustran® 648 GE27063X012 
6 Pružina stabilizátoru GE35010X012 
7 Přidržovací kroužek, Nerez GE27024X012 

 Typy CSB420, CSB423, CSB424, CSB430, 
CSB434 CSB450 a CSB454 (jsou potřeba 4ks) 

 
 
GE34243X012 

15 Šroub, ISO CL8 (je potřeba 8ks)  GE32059X012 8 Šroub stabilizátoru,  Pozinkovaná ocel 
 ( jsou potřeba 3ks) 

 
GE29724X012 16 Matice, ISO CL8 (je potřeba 8ks) GE32060X012 

9 Spodní kryt, Hliník GE24289X012 17 Spojovací kroužek, Hliník GE26590X012 
18 Pojistný kroužek, 302 Nerez T1120637022 
19* O-kroužek, Nitrile (NBR) (jsou potřeba 2ks) 1K594906562 

10 Vahadlo 
Typy CSB400, CSB403, CSB404, CSB410, a 
CSB414 

 
 
GE28772X012 20 Vodítko tlačného sloupku, Hliník GE26027X012 

21* O-kroužek, Nitril (NBR) 12A9480X042  Typy CSB420, CSB423, CSB424, CSB430, 
CSB434, CSB450 a CSB454 

 
GE28773X012 

11 Tlačný sloupek ventilu, Hliník GE27812X012 
22 Zátka 3/4 NPT, Ocel  

Pouze vnitřní registrace tlaku 
 
GE34199X012 

12* O-kroužek, Nitril (NBR) – pouze vnější 
registrace tlaku 

 
1E472706992 

23 Šroub (pouze pro vnější registrace), Ocel (jsou 
potřeba 2) 

 
1E175828982 

   

 

24* O-kroužek (pouze pro vnější registrace tlaku), 
Nitril (NBR) (jsou potřeba 2ks) 

 
17A0960X012 

* Doporučený náhradní díl. 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  20 

 

POZ Popis Číslo dílu  POZ Popis číslo dílu 
25 Sedlo, Mosaz GE31321X012 40 Horní sedlo pružiny, Ocel  
26 Sedlo ochrany před nárůstem tlaku    Vysokotlaká verze , Pozinkovaná ocel GE32501X012 
 18 mm (0.69-palce)   41 Pružina pojistného ventilu, 302 Nerez  
 Sedlo integrovaného monitoru, Hliník GE30003X012  Typy CSB400, CSB403  a CSB404 s poj. Vent. GE30194X012 
 Sedlo rychlouzávěru, Mosaz GE28684X012  Typy CSB420, CSB423  a CSB424 s poj. Vent. GE42225X012 
27* O-kroužek, Nitril (NBR) 10A3802X022 43 Sedlo pružiny pojistného ventilu, Ocel  
35 Sestava vyvážené klapky – všechny tělesa kromě GAS  Typy CSB400, CSB420, bez  poj. Vent. GE27327X012 
 Standard GE31196X012  Typy CSB450, bez  poj. Vent GE31677X012 
 “F“ - Verze pro nízké teploty GE31196X022  Typy CSB400, CSB420, s  poj. Vent. GE28947X012 
35A Nástavec vnitřního impulzu (připájeno) GE31261X012 44 Tlačný sloupek  
35B Tlačný sloupek, Nerez GE31191X012  Typy CSB400, CSB420, s  poj. Vent. GE30895X012 
35C Držák pružiny, Pozinkovaná ocel GE31189X012 45 Držák membrány,  Pozinkovaná ocel  
35D Pružina GE30193X012  Typy CSB400, CSB420 GE30887X012 
35E Šroub disku, Pozinkovaná ocel GE31190X012  Typ CSB450 GE33850X012 
35F* Membrána, Nitril (NBR) / Látka GE30439X012 47 Horní sedlo pružiny, Hliník  
35G Víčko, Mosaz GE31195X012  Typy CSB400, CSB420, s  poj. Vent. GE33332X012 
35H Vnější držák, Mosaz GE31187X012 48 Vymezovací podložka, Ocel  
35J Vnitřní držák, Mosaz GE31186X012  s  poj. Vent. GE28948X012 
35K* Sestava disku, Mosaz / Nitril (NBR)  49 Přidržovací kroužek, Ocel GE29720X012 
  Standard verze ERSA00457A0 50 Unašeč, Pozinkovaná ocel GE27794X012 
 “F“ - Verze pro nízké teploty GE31185X012 51 Sedlo pojistného ventilu, Hliník  
35M O-kroužek, Nitril (NBR) (jsou potřeba 2ks) 1E472706992  s  poj. Vent GE26856X012 
35N* O-kroužek, Nitril (NBR) 1U879006562  bez  poj. Vent. GE27511X012 
35R Šroub víčka, Imbus (jsou potřeba 4ks) GE25968X012 52* O-kroužek, Nitril (NBR) 1C782206992 
35S Kolík, Pozinkovaná ocel GE31232X012 53 Pevný nýt, 18-8 Nerez GE29761X012 
35 Sestava vyvážené klapky – Těleso NPS 2-1/4, GAZ  54 Válečková osička, Mosaz GE27060X012 
  Standard verze GE33822X012 55* Sestava membrány, Ocel / Nitril (NBR)  
 “F“ - Verze pro nízké teploty GE33822X022  Bez omezovače membrány GE31248X012 
35A Nástavec vnitřního impulzu (připájeno) GE32505X012  S omezovačem membrány GE32140X012 
35B Tlačný sloupek, Nerez GE31191X012 56 Přidržovací kroužek   GE33772X012 
35C Držák pružiny, Pozinkovaná ocel GE31189X012 57 Ložisková kulička GE33131X012 
35D Pružina GE30193X012 58 Šestihraná matice, Vysokotlaká verze, ISO CL8 GE33132X012 
35E Šroub disku, Pozinkovaná ocel GE31190X012 60 Uzavírací čepička, Nízkotlaká verze, Hliník GE29244X012 
35F* Membrána, Nitril (NBR) / Látka GE30439X012 61 Víčko, Vysokotlaká verze, Pozinkovaná ocel GE32499X012 
35G Víčko, Mosaz GE31195X012 62* O-kroužek, Nitril (NBR) T10275X0012 
35H Vnější držák, Mosaz GE31187X012 65 Nastavovací šroub  
35J Vnitřní držák, Mosaz GE31186X012  Nízkotlaká verze, Hliník GE27828X012 
35K* Sestava disku, Mosaz / Nitril (NBR)   Vysokotlaká verze, ISO CL8.8 GE32500X012 
  Standard verze ERSA00457A0 70 Těleso  
 “F“ - Verze pro nízké teploty GE31185X012  Litina  
35M O-kroužek, Nitril (NBR) (jsou potřeba 2ks) 1E472706992  NPT  
35N* O-kroužek, Nitril (NBR) 1U879006562  1”  GE26463X012 
35R Šroub víčka, Imbus (jsou potřeba 4ks) GE25968X012  1-1/4”  GE26465X012 
38 Pružina   1-1/2” GE26466X012 
 17 až 24 mbar  (6.8 až 9.6- inch H2O) Růžová GE30191X012  2”  GE26467X012 
 24 až 35 mbar (9.6 až 14- inch H2O) Oranž. proužek GE43955X012  Rp  
 35 až 60 mbar (9.6 až 24- inch H2O) Tmavě. zelená GE30201X012  Rp 1 GE26468X012 
 50 až 100 mbar  (20 až 40- inch H2O) Žlutohnědá GE30202X012  Rp 1-1/4 GE26469X012 
 100 až 160 mbar (1.45 až 2.32 psig), Fialový  prouž.   GE35081X012  Rp 1-1/2 GE26470X012 
 160 až 300 mbar  (2.3 až 4.4 psig), Tmavě modrá GE30192X012  Rp 1 x 1-1/4 GE42505X012 
 276 až 517 mbar  (4 až 7.5 psig), Červená GE33121X012  Rp 1 x 2-1/4, GAS GE26482X012 
 0,5 až 1 bar  (7.3 až 14.5 psig), Světle modrá GE30203X012  Rp 2 GE26471X012 
 1 až 3 bar  (14.5 až 43.5 psig), Světle zelená GE30204X012 

 

   

* Doporučený náhradní díl. 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  21 

 
 

 
 

Obrázek 12:  CSB400 sestava membrány a pojistného ventilu 

 

 

POZ Popis Číslo dílu  POZ Popis číslo dílu 
70 Těleso (pokračování)   75* O-kroužek, Metrický, Nitril (NBR) GF03442X012 
 Příruba   76 Poloviční příruba, Ocel (jsou potřeba 2 ks) GF01942X012 
 DN 50 / NPS 2, CL150 FF GE26480X012 77* Metrický O-kroužek, Nitril (NBR) GF03443X012 
 DN 40 / NPS 1-1/2, PN 10/16  Točivá příruba GE44902X012 78 Lub-5 - - - - - - - - - - - 
 DN 50 /NPS2 PN 10/16 GE26481X012 79 Lub-9 - - - - - - - - - - - 
 WCC Ocel  80 Šroub, ISO 12.9 (jsou potřeba 4 ks) GE38176X012 
 NPT  81 Jehlová tryska s drážkou GE32503X012 
 1 GE26463X022 82 Těsnící kroužek trysky, Nitril (NBR) GE32502X012 
 1-1/4 GE26465X022 83 Pitotova trubice, Hliník GE31988X012 
 1-1/2 GE26466X022 95 Průchodka, Nitril (NBR) GE35358X012 
 Rp  100 Drát a plomba T14088T0012 
 Rp 1 GE26468X022 101 Jehlová tryska, Ocel GE32724X012 
 Rp 1-1/4 GE26469X022 104 Náboj, Pozinkovaná ocel (jsou potřeba 2 ks) -   
 Rp 1-1/2 GE26470X022  NEVYOBRAZENO GG02505X012 
71 Šroub (jsou potřeba 2 ks) GE32061X012 105 Točivá příruba, Pozinkovaná ocel (jsou potřeba  
72 Zátka, 1/4 NPT   2 ks) - NEVYOBRAZENO GG02508X012 
 Ocel 1C333528992 106 O-kroužek, Nitril (NBR) (jsou potřeba 2) -   
 316 Nerezová ocel 1C3335X0012  NEVYOBRAZENO GE41121X012 
73 Seal-21 - - - - - - - - - - - 

 

107 Omezovač hlavní membrány, Ocel GE28761X012 
74 Záslepka, Hliník GE31255X012  108 Ochraný kryt membrány, Ocel GE42747X012 

* Doporučený náhradní díl. 

 
 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  22 

 
 
 

 
 

Obrázek 12.  CSB400  sestava membrány a pojistného ventilu  (pokračování) 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  23 

 
      APLIKUJTE MAZIVO (L) /TĚSNÍCÍ MATERIÁL |(S) 

 
Obrázek 13. Sestava vyvážené klapky  CSB400 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  24 

 
 

 
 

 

  Obrázek 14.  CSB400 – systém vnitřní a vnější registrace 

 

 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  25 

 

 

 

Obrázek 15.  CSB400, standardní provedení tělesa a těleso Rp 1  x  2-1/4  GAS 

 

 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  26 

 

 

 
 

Obrázek 16.   CSB400 -  sestava ovládání řídící pružiny 

 

 

 
 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  27 

 
 
 

 
 

 

Obrázek 17.  CSB400 – sestava s monitorem a s bezpečnostním rychlouzávěrem 

 
 
 
 
 
 



Série CSB400 /CZ/ 

TM CSB400/1104  28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

HUTIRA – BRNO, s.r.o. 
Štefánikova 9a 
602 00  BRNO 
tel.: +420 541 212 144 
fax: +420 541 219 763 
e-mail. info@hutira.cz 
www.hutira.cz 

 

HUTIRA BRNO, s.r.o. - pobočka Praha 
Chodovecké nám. 1 /331 
141 00  PRAHA 4 
tel.: +420 272 762 154 
fax: +420 272 761 461 
e-mail: praha@hutira.cz  

 
 
 

IN
ST

RU
CT

IO
N 

MA
MU

AL
  

CS
B 

40
0 S

er
ies

 / 
Fo

rm
 5

83
6 

Ap
ril 

20
11

 

 
 

mailto:info@hutira.cz
http://www.hutira.cz
mailto:praha@hutira.cz

